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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

1. АОА - антиоксидантная активность

2. БАВ - биологически активные вещества

3. ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

4. ГФ – государственная фармакопея

5. ГСО – государственный стандартный образец

6. ДРП - дозатор равновесного пара

7. ДФПГ - дифенилпикрилгидразил

8. ЛД50– средняя летальная доза

9. ЛП – лекарственный препарат

10. ЛРС – лекарственное растительное сырье

11. ЛС – лекарственное средство

12. ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция

13. ОФС – общая фармакопейная статья

14. ПДК – предельно допустимая концентрация

15. ТСХ – тонкослойная хроматография

16. ТУ – технические условия

17. ХЧ – химически чистый

18. ФГБУ – федеральное государственное бюджетное учреждение

19. ФС – фармакопейная статья

20. IC50 – показатель, определяющий количество исследуемого вещества,

необходимое для 50% деградации радикала ДФПГ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В фармацевтической практике высока

популярность препаратов природного происхождения. Растительное сырье – одно

из первых лекарственных средств, используемое человеком для профилактики и

лечения заболеваний [1]. С 2000-х годов зафиксирован рост интереса и доверия

потребителей к фитосредствам [2].

Фитопрепараты широко используются для применения как в народной

медицине, так и во врачебной практике, что указывает на их важность для

профилактики и лечения заболеваний [3, 4, 5].

Такая популярность обусловлена рядом факторов: мягкое и безопасное

действие при рациональном использовании, что позволяет принимать средства

детям, так и пожилым людям; возможность длительного назначения для лечения

хронических заболеваний; комплексное действие биологически активных веществ

(БАВ), минимальное проявление аллергических реакций, доступность [6, 7]. За

счет этого увеличивается потребление фитосредств не только в нашей стране, но

и в Китае, США и Германии. При этом лекарственное сырье, произведенное в

России, считается высококачественным из-за климатических и географических

особенностей, которые позволяют «обогащаться» лекарственным растениям

биологически активными соединениями [1].

Под влиянием неблагоприятных экологических факторов, повышенных

физических и эмоциональных нагрузок, а также при длительных заболеваниях и в

процессе старения свободно радикальное окисление в организме человека

активизируется – развивается, так называемый, синдром переоксидации или

окислительный стресс [8]. При этом свободные радикалы оказывают

повреждающее воздействие на мембраны клеток, в организме нарушаются

процессы обмена веществ, накапливаются различные продукты промежуточного

обмена. Такие сдвиги нарушают работу центральной нервной системы, иммунной

системы, усугубляют воспалительные процессы в организме, способствуют

образованию атеросклеротических бляшек в коронарных и мозговых сосудах и
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ускоряют старение организма [9]. Для замедления этих процессов целесообразно

использовать лекарственные средства, обладающие антиоксидантными

свойствами.

В настоящее время поиском биологически активных веществ, обладающих

антиоксидантными свойствами занимаются многие исследователи [10, 11, 12, 13,

14].

Из наиболее доступных источников антиоксидантов основными являются

лекарственные растения [15].

Благодаря набору ценных свойств растения положительно влияют на

различные системы организма человека: нервную, иммунную, сердечно-

сосудистую, лимфатическую, пищеварительную, репродуктивную,

мочевыделительную и покровную [16, 17].

Разработка эффективных лекарственных средств отечественного производства

является актуальной задачей современной фармацевтической науки. [18].

В настоящее время потребность в лекарственных средствах растительного

происхождения постоянно растет. В связи с этим, одной из актуальных проблем

современной фармации является поиск лекарственных растений, обладающих

достаточной сырьевой базой и широким спектром фармакологической активности

[19]. С этой точки зрения, перспективными являются плодово-ягодные растения, в

том числе, персик обыкновенный.

В китайской народной медицине издавна применяют персик для

профилактики и лечения многих заболеваний. Персиковое масло используют

наружно при кожных заболеваниях, при воспалительных процессах ротовой

полости в виде ингаляций. Масло плодов растения помогает при гайморитах,

конъюнктивитах. Плоды персика рекомендуют страдающим энтероколитом,

гастритом, заболеваниями печени. В плодах персика отмечено высокое

содержание калия в составе мякоти, поэтому фрукты полезны лицам с сердечно-

сосудистыми заболеваниями. Сок и мякоть плодов полезны для детей,

истощенных больных [20].
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Отвары из листьев персика помогают при ревматических, головных болях,

некоторых желудочно-кишечных заболеваниях, гастритах, запорах. Настои и

отвары из цветков и листьев растения употребляют при сахарном диабете, в

качестве глистогонного средства, при мочекаменной болезни. Лечебные свойства

листьев персика включают мочегонный и желчегонный эффект, а также

противовоспалительное, заживляющее действие. Уместно применение препаратов

из листьев при гастритах, а также для нормализации работы кишечника. Причем

как при запорах, так и при диарее. Наружное применение полезно при

разнообразных кожных болезнях [21].

В настоящий момент персика обыкновенного листья используют в составе

биологически активных добавок к пище (БАД), таких как:

1. «Олексин» - Биологически активная добавка к пище, рекомендуется

применять с целью профилактики и при лечении онкозаболеваний и повышения

иммунного статуса организма. Для повышения сопротивляемости организма

людей, подвергающихся воздействиям неблагоприятных экологических,

климатических, профессиональных и стрессовых факторов, при состояниях

интоксикации. При лечении заболеваний органов дыхания, пищеварения,

гинекологических, сердечно-сосудистых заболеваний. Для очистки от шлаков и

токсинов и защиты организма от процессов старения. Производитель: НПО

"Биомед", Россия [22].

2. «Акан» – БАД, в состав которого входит ореха черного листья и

околоплодники, персика обыкновенного листья, лопуха большого корни, бузины

черной цветки, лавровишни лекарственной листья, туи западной хвоя.

Рекомендуется в качестве биологически активной добавки к пище - источника

флавоноидов, янтарной кислоты, липоевой кислоты, дубильных веществ.

Применяется для профилактики дефицита БАВ, способствующих снижению

риска развития онкозаболеваний, проявлению детоксикационной активности,

повышению работоспособности и адаптационных возможностей организма.

Производитель: Витаукт (ООО Витаукт-пром), Россия [23].
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3. «Флавоперсин» - БАД, в состав которого входят экстракты листьев

персика и листьев облепихи. «Флавоперсин» повышает иммунитет, увеличивая

выработку собственного интерферона, является противоопухолевым и

противорадиационным средством, усиливает фагоцитарную активность клеток,

снимает воспаления в тканях, способствует заживлению ран, обладает

антиоксидантным действием, защищает от вредного воздействия лекарств и

факторов окружающей среды. Рекомендуется: для профилактики

онкозаболеваний и улучшения качества жизни онкобольных, при нарушениях сна

и быстрой утомляемости, при иммунодефицитах, при частых ОРВИ и простудных

заболеваниях, при сердечно-сосудистых заболеваниях, при гинекологических

заболеваниях, при заболеваниях суставов, при заболеваниях печени и желудочно-

кишечного тракта. Производитель: Научно-производственная компания

«Миламед», г. Пермь [24].

4. «Персифен» - БАД, в состав которого входят экстракт листьев персика

обыкновенного, аскорбиновая кислота, витамин Е (токоферол ацетат), бета-

каротин. Персифен рекомендован в качестве дополнительного источника

антиоксидантов, показан при повышенном уровне стресса, снижении

функциональной активности системы иммунитета, вялотекущих воспалительных

и дистрофических процессах кожи и слизистых. Производитель: ООО

«Артлайф», г. Томск [25].

5. «Сафол» относится к биологически активным добавкам к пище.

Представляет собой смесь экстракта из листьев персика обыкновенного с

аскорбиновой кислотой. Обладает противоопухолевым и иммуномодулирующим

действием. Производитель: ООО "Элмарис", г.Пермь [26].

6. «Алексиния» - биологически активная добавка к пище, применимая для

профилактики и комплексного лечения вторичных иммунодефицитных

состояний, гинекологических, онкологических и других заболеваний, в качестве

биологически активной пищевой добавки, а также близка к продукту

функционального питания в диетотерапии. Производитель: ООО «Алексиния», г.

Пермь [«Алексиния» - инструкция по применению [27].
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7. «Перлэкс» - противовоспалительное и ранозаживляющее средство для

местного применения [28].

Важное значение при производстве БАД к пище имеет качество исходного

сырья, стандартизацию которого необходимо проводить на высоком научном

уровне, согласно современных требований регуляторных органов. Однако,

исследование фитохимического состава и стандартизация исходного сырья ранее

не проводилась. Поэтому, фармакогностическое исследование и стандартизация

персика обыкновенного листьев, разработка проекта НД: ФС «Персика

обыкновенного листья», а так же, создание экстракта, является актуальной

задачей.

Степень разработки темы исследования. За последние годы опубликован

ряд исследований, посвященных разработке БАД к пище, на основе персика

обыкновенного листьев экстракта жидкого.

Однако, оценка качества биологически активных добавок к пище проводилась

согласно технических условий, разработанных производителями БАД к пище.

Данные нормативные документы не предусматривают оценку качества исходного

сырья, что имеет большое значение для получения высококачественной

продукции. Кроме того, существующие БАД к пище включают персика

обыкновенного листьев экстракт жидкий, в качестве экстрагента, в которых

используется либо вода очищенная, либо спирт этиловый 96%. Данные

экстрагенты позволяют получить из сырья лишь незначительную группу БАВ, без

учета физико-химических свойств всего комплекса действующих веществ сырья.

Кроме того, в доступной литературе не представлены методики стандартизации

персика обыкновенного листьев.

Цель исследования - фитохимическое изучение и стандартизация персика

обыкновенного листьев, с перспективой дальнейшей разработки технологии

экстракционного препарата.

Для решения поставленной цели, необходимо было выполнить следующие

задачи:
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 провести морфолого-анатомическое изучение персика обыкновенного

листьев;

 определить числовые товароведческие показатели персика обыкновенного

листьев;

 разработать методику количественного определения суммы флавоноидов

персика обыкновенного листьев и провести ее валидацию;

 провести исследование качественного состава БАВ, количественного

содержания дубильных веществ, каротиноидов, аскорбиновой кислоты,

элементного состава персика обыкновенного листьев;

 разработать технологию экстракционного препарата на основе персика

обыкновенного листьев и оценить его качество;

 определить острую токсичность, фармакологическую активность персика

обыкновенного листьев экстракта густого;

 разработать НД: проект фармакопейной статьи (ФС) на новый вид

лекарственного сырья – «Персика обыкновенного листья», инструкцию по сбору

и сушке персика обыкновенного листьев, НД предприятия ООО «Апифитофарм»:

технические условия, лабораторный регламент на производство персика

обыкновенного листьев экстракт густой.

Научная новизна.

1. Впервые проведено фармакогностическое исследование и стандартизация

персика обыкновенного листьев. На основании макро – и микроскопического

анализа определены диагностически значимые признаки персика обыкновенного

листьев для установления подлинности сырья.

2. Подобраны оптимальные условия качественного, и количественного

анализа биологически активных веществ и разработаны нормы качества и

методики контроля.

3. Впервые в персике обыкновенном листьях обнаружены 19 макро- и

микроэлементов, среди которых наибольшее содержание приходится на калий и

кальций. Свинец, стронций и молибден содержатся в количествах, не
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превышающих значения предельно допустимой концентрации (ПДК),

установленных ОФС.1.5.3.0009.15 «Определение содержания тяжелых металлов и

мышьяка в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах», Техническим регламентом Таможенного Союза 021/2011 «О

безопасности пищевой продукции».

4. Разработана технология персика обыкновенного листьев экстракта густого,

с учетом физико-химических свойств комплекса БАВ сырья, с целью получения

субстанции с максимальным содержанием БАВ.

5. Впервые определены показатели качества персика обыкновенного листьев и

персика обыкновенного листьев экстракта густого.

Теоретическая и практическая значимость работы.

На основе проведенных исследований разработан проект НД: фармакопейная

статья (ФС) на новый вид лекарственного сырья – «Персика обыкновенного

листья» (Приложение 1), «Инструкция по сбору и сушке персика обыкновенного

листьев» (Приложение 2). Проект НД, с обоснованием спецификации, который

отправлен для экспертизы и регистрации в ФГБУ «Научный центр экспертизы

средств медицинского применения» Минздрава России.

Разработаны, утверждены, и апробированы нормативные документы

предприятия ООО «Апифитофарм»:

 технические условия (ТУ) «Персика обыкновенного листьев экстракт

густой» (Приложение

 лабораторный регламент «Производство персика обыкновенного листьев

экстракта густого» (Приложение 4).

На основании проведенных исследований разработана и внедрена методика

количественного определения суммы флавоноидов в персике обыкновенного

листьях (Акт внедрения в работу ООО «Апифитофарм», г. Пермь от 01.12.2019;

ООО «НПП «Укрпроминвест-05», г. Киев от 20.01.2020; ООО «НПК

«Лаборатория красоты и здоровья», Московская обл., г. Протвино от 20.01.2020)

(Приложение 3).
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Результаты проведенных исследований расширяют представление о

химическом составе, морфолого-анатомических признаках, фармакологической

активности персика обыкновенного листьев (Акт внедрения в учебный процесс

кафедры фармакогнозии с курсом ботаники ПГФА, кафедры фармакогнозии с

ботаникой и основами фитотерапии ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России)

(Приложение 3).

Методология и методы исследования. Методология построена на изучении

и обобщении данных отечественных и зарубежных авторов по

фармакогностическому изучению персика обыкновенного листьев, оценке

степени разработки и актуальности указанной темы. В соответствии с

поставленной целью и задачами был разработан план диссертационного

исследования, выбраны объекты и методы.

В качестве объектов исследования использовались персика обыкновенного

листья, заготовленные в Краснодарском крае, в 2015-2017 гг., персика

обыкновенного листьев экстракт густой, серии 001,002, 003, 004, 005.

Исследования проводили с использованием физических, физико-химических,

химических, макро- и микроскопических методов анализа (тонкослойной

хроматографии (ТСХ), бумажной хроматографии, спектрофотометрии,

высокоэффективной жидкостной хроматографии, элементного анализа,

качественных реакций). Стандартизацию сырья и полученной субстанции

проводили в соответствии с требованиями ГФ РФ 14 издания. Статистическую

обработку данных проводили с применением стандартных методов, согласно ГФ

РФ 14 издания.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Данные морфологического и анатомического изучения персика

обыкновенного листьев.

2. Показатели фитохимического исследования БАВ персика обыкновенного

листьев.

3. Результаты количественного анализа БАВ персика обыкновенного листьев.
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4. Параметры стандартизации персика обыкновенного листьев, проект ФС

«Персика обыкновенного листья».

5. Показатели по разработке технологии персика обыкновенного листьев

экстракта густого.

6. Данные исследований по стандартизации персика обыкновенного листьев

экстракта густого, ТУ «Персика обыкновенного листьев экстракт густой»,

лабораторный регламент «Производство персика обыкновенного листьев

экстракта густого».

7. Результаты исследования токсичности, фармакологической активности

персика обыкновенного листьев экстракта густого.

Степень достоверности и апробация результатов: Научные положения и

выводы диссертации базируются на достаточном объеме экспериментальных

исследований и применении современных физико-химических, химических,

фармакогностических, фармакологических методах исследования, позволяющих

получать достоверные и воспроизводимые результаты.


[…]


растворе хлористоводородной кислоты - не более 5,0 %; частиц, проходящих

сквозь сито с отверстиями размером 3 мм (цельное сырье) - не более 5,0 %; частиц,

не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 7мм (измельченное сырье) - не

более 5,0 %; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0,5 мм

(измельченное сырье) - не более 5,0 %; частиц, не проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 2 мм, частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями 0,18

мм (порошок) - не более 5,0 %.

3. Установлено наличие основных групп БАВ: флавоноидов, дубильных

веществ, аскорбиновой кислоты, каротиноидов.

4. Разработана методика количественного определения флавоноидов в персике

обыкновенного листьях на основе фармакопейной методики определения

флавоноидов в зверобое траве, адаптированная для исследуемого сырья.

5. Определено количественное содержание: флавоноидов в персике

обыкновенном листьях, которое составило 1,78%± 0,075, дубильных веществ -

1,82% ± 0,069, аскорбиновой кислоты – 0,018%±0,002, каротиноидов –

0,087%±0,006.

6. Изучено содержание элементного состава, персика обыкновенного листьев,

наибольшее содержание приходится на калий и кальций. Свинец, стронций и

молибден содержатся в количествах, не превышающих значения ПДК,

установленных ОФС.1.5.3.0009.15 «Определение содержания тяжелых металлов и

мышьяка в лекарственном растительном сырье и лекарственных растительных

препаратах», Техническим регламентом Таможенного Союза 021/2011 «О
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безопасности пищевой продукции». Определен ряд биологического поглощения

микроэлементов: К>Ca>Na>Р>Mg>S>Al>Fe>Mn>Si>Ti>Zn>Cu>Ba>Ni>Mo>Sn>Pb.

7. Проведена валидационная оценка методики количественного определения

флавоноидов, экспериментально оценены линейность, правильность,

межлабораторная повторяемость, прецизионность.

8. Определена относительная ошибка единичного определения с вероятностью

95%, которая составила ± 3,13%.

9. Определены оптимальные параметры экстракции суммы флавоноидов

персика обыкновенного листьев: экстрагент- спирт этиловый раствор 70%;

экстракция при температуре 800С; в течение 40 минут; степень измельчения сырья

– 2 мм; соотношение сырье-экстрагент – 1:10.

10. Разработана технология персика обыкновенного листьев экстракта густого,

с учетом физико-химических свойств комплекса БАВ сырья, с целью получения

субстанции с максимальным содержанием комплекса БАВ.

11. Проведена стандартизация персика обыкновенного листьев экстракта

густого, определены показатели качества: содержание суммы флавоноидов, в

пересчете на рутин - не менее 5 %, массовая доля влаги – не более 20,0 %, тяжелые

металлы - не более 0,01 %.

12. Установлен срок годности персика обыкновенного листьев экстракта

густого при хранении, при температуре 4±20 С, не менее 2 лет.

13. Разработаны, утверждены, и апробированы нормативные документы

предприятия ООО «Апифитофарм» (Приложение 4): Технические Условия

«Персика обыкновенного листьев экстракт густой», лабораторный регламент

«Производство персика обыкновенного листьев экстракта густого».

14. На основании исследований острой токсичности, персика обыкновенного

листьев экстракта густого установлено, что экстракт относится к классу

«малотоксичных веществ» ЛД50>5000 мг/кг.

15. Выявлена противовоспалительная активность персика обыкновенного

листьев экстракта густого на модели острого воспалительного отека, равная

активности нимесулида.
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16. Определена умеренная антиоксидантная активность персика

обыкновенного листьев экстракта густого, спектрофотометрическим методом, по

реакции со стабильным свободным радикалом ДФПГ, сопоставимая с плодов

шиповника настоем.
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Персик обыкновенный (Persica vulgaris) – дерево высотой 3-5 м с ветвями,

образующими широкую крону. Листья продолговато – ланцетные длиной 8-15 см,

шириной 2-3,5 см, очередные, эллиптические. Цветки розовые или красные,

многочисленные, неодинаковые по размерам, сидячие. Появляются раньше

листьев, на короткой цветоножке. Плоды - сочные костянки, обычно крупные,

яйцевидные, опушенные или голые. Косточка бороздчатая, ребристая.

Заготавливают с медицинской целью листья персика обыкновенного.

Листья простые, черешковые, без прилистников. Листовые пластины

продолговато-ланцетной формы, длиной от 8 до 15 см, шириной от 2 до 3,5 см.

Верхушка листа заостренная, основание клиновидное. Край листовой пластинки

пильчатый. Жилкование перистое. Цвет листьев с верхней стороны зеленый,

коричневато-зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный,

ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Ареал диких видов персика – горные районы Китая. Персик обыкновенный

является важной промышленной косточковой культурой на юге России. Персик

обыкновенный культивируют в Китае, Европейском Союзе, США, Турции,

Аргентине, Бразилии, Южной Африке, Мексике, Чили, Японии, Австралии,

Канаде, Украине, Таджикистане, Армении, Молдове, России.

В России персик выращивают в Северо-Кавказском регионе, Краснодарском

и Ставропольском краях, Ростовской области.

В качестве сырья используют листья. Сырье заготавливают в период

созревания плодов (в августе - сентябре в зависимости от района).

Сушат листья персика на открытом воздухе в тени под навесом или на

чердаках, разложив их тонким слоем (толщиной 5 – 7 см) и периодически

перемешивая. В хорошую погоду сырье высыхает за 3 – 5 дней. Сушку

прекращают, когда листья хорошо ломаются. Выход сухого сырья составляет 30 –

32% от массы свежесобранного. Допускается искусственная сушка при

температуре 35 – 400С.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, признаки сырья следующие:
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Цельное сырье. Цельные или частично измельченные листья, простые,

черешковые, без прилистников. Листовые пластины продолговато-ланцетной

формы, длиной от 8 до 15 см, шириной от 2 до 3,5 см. Верхушка листа

заостренная, основание клиновидное. Край листовой пластинки пильчатый.

Жилкование перистое. Цвет листьев с верхней стороны зеленый, коричневато-

зеленый, с нижней - светло-зеленый. Запах своеобразный, ароматный. Вкус

водного извлечения горький.

Измельченное сырье. Кусочки листовых пластинок различной формы и

черешков, проходящие сквозь сито с отверстиями размером 7 мм. При

рассмотрении под лупой видны кусочки листовых пластинок с пильчатым краем.

Кусочки черешков с желтовато-белой древесиной и светло-коричневой корой.

Цвет измельченного сырья от зеленого, темно-зеленого до коричневато-

зеленого цвета. Запах своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения

горький.

Порошок. Порошок от зеленого, темно-зеленого до коричневато-зеленого

цвета, проходящий сквозь сито с отверстиями размером 2 мм. Запах

своеобразный, ароматный. Вкус водного извлечения горький.

Согласно требованиям фармакопейной статьи, числовые показатели сырья

следующие:

Цельное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не

менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более

7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0

%; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не более 1,0 %;

других частей растения, не соответствующих описанию внешних признаков не

более 2,0 %.

Измельченное сырье. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин

не менее 1 %; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не

более 7,5 %; золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не

более 5,0 %; органической примеси не более 1,0 %; минеральной примеси не
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более 1,0 %; других частей растения, не соответствующих описанию внешних

признаков не более 2,0 %; частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 7 мм не более 5,0 %; частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями

размером 0,5 мм не более 5,0 %.

Порошок. Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин не менее 1

%; потеря в массе при высушивании не более 8,0 %; золы общей не более 7,5 %;

золы не растворимой в растворе хлористоводородной кислоты не более 5,0 %;

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм не более 5,0 %;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями 0,18 мм не более 5,0 %.

Сырье, персика обыкновенного листья упаковывают в мешки бумажные

многослойные по ГОСТ 2226-88 или мешки тканевые по ГОСТ 30090-93 не более

20 кг. Тара должна быть чистой, сухой и однородной для всей партии сырья.

В каждую транспортную упаковку должен быть вложен упаковочный лист с

указанием наименования предприятия-отправителя, наименования

лекарственного растительного сырья, номера партии, фамилии и номера

упаковщика, даты упаковки.

Маркировка транспортной упаковки должна соответствовать ГОСТ 14192-96.

На этикетке указывают наименование сырья на русском языке, массу нетто и

брутто при максимальной влажности, наименование предприятия-изготовителя,

его товарный знак, юридический адрес, регистрационный номер, номер серии,

дату сбора, дату упаковки, срок годности, условия хранения, штрих-код.

Транспортируют персика обыкновенного листья в соответствии с ГОСТ

6077-80 в сухих, чистых, не имеющих постороннего запаха, крытых транспортных

средствах.

Хранить сырье необходимо на стеллажах или подтоварниках в сухих,

чистых, хорошо вентилируемых складских помещениях, не зараженных

амбарными вредителями.

Срок годности сырья 3 года.
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Персика обыкновенного листья используют как антиоксидантное,

противовоспалительное средство. Для производства экстракционных препаратов

(настойки, сухого и жидкого экстрактов).
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2. ГОСТ 2226-88 - Мешки бумажные. Технические условия.

3. ГОСТ 6077-80 - Сырье лекарственное растительное. Упаковка, маркировка,

транспортирование и хранение

4. ГОСТ 14192-96 - Маркировка грузов.

5. ГОСТ 30090-93 - Мешки и мешочные ткани. Общие технические условия.

http://resource.rucml.ru/feml/pharmacopia/14_3/HTML/953/index.html
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Приложение 3

151

152

153

154

155

Приложение 4
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