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ОТЗЫВ

официального оппонента профессора Института биохимической

технологии и нанотехнологии федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Российский

университет дружбы народов», доктора фармацевтических наук, доцента

Мараховой Анны Игоревны по диссертации Иванцовой Любови Витальевны

на тему: «Фармакогностическое исследование, стандартизация персика

обыкновенного листьев и разработка экстракта густого на его основе»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук, по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность выполненного исследования

Поиск новых видов лекарственного растительного сырья (ЛРС), их

стандартизация и фармакологическое обоснование применение

медицинского применения является актуальной задачей фармации.

Перспективными источниками ЛРС являются плодово-ягодные растения, в

том числе, персик обыкновенный. В настоящее время персика

обыкновенного листья используют в составе ряда биологически активных

добавок к пище (БАД) и в народной медицине Китая. При различных

заболеваниях, преимущественно воспалительной этимологии, применяется

персиковое масло, масло плодов растения, плоды персика, цветки и листья

растения. Отвары из листьев персика помогают при ревматических, головных

болях, некоторых желудочно-кишечных заболеваниях, гастритах, запорах.

Листья персика оказывают такие фармакологические эффекты, как

мочегонный, желчегонный и противовоспалительный.
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Богатый химический состав листьев персика, достаточная сырьевая база и

широкий спектр фармакологической активности позволяют рекомендовать

этот вид ЛРС в качестве официнального. Однако исследование

фитохимического состава и стандартизация исходного сырья не проводилась.

В связи с вышесказанным, фармакогностическое исследование и

стандартизация персика обыкновенного листьев, разработка проекта ФС

«Персика обыкновенного листья», а так же разработка и изучение экстракта,

является актуальными задачами.

Новизна исследования и полученных результатов, их

достоверность

В диссертации Л.В. Иванцовой впервые представлены результаты

фармакогностического исследования и стандартизации персика

обыкновенного листьев.

Разработаны и валидированы методики качественного и

количественного анализа основных биологически активных веществ персика

листьев: каротиноидов, дубильных веществ, флавоноидов, кислоты

аскорбиновой, научно обоснованы нормы качества.

Автором проанализирован элементный состав персика листьев и

доказано доминирующее присутствие кальция и калия среди 20

обнаруженных микро- и макроэлементов. Впервые разработана технология

персика обыкновенного листьев экстракта густого, позволяющая наиболее

полно истощать сырье. Определены показатели качества персика

обыкновенного листьев и персика обыкновенного листьев экстракта густого.

Диссертантом определена острая токсичность, а также доказана

противовоспалительная и антиоксидантная активность персика

обыкновенного листьев экстракта густого.

Достоверность результатов исследования обусловлена достаточным

объемом экспериментальных исследований и применении современных
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физико-химических, химических, фармакогностических, фармакологических

методов исследования. Автором проанализированы пять образцов персика

листьев, заготовленных с 2015 по 2017 г в Краснодарском крае и пять серий

персика обыкновенного листьев экстракта густого. Все данные, приведенные

в диссертации, подвергнуты адекватной статистической обработке.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Результаты, приведенные в диссертации основаны на достаточных по

объему экспериментальных данных и современных методах исследования.

Все полученные данные подвергнуты статистической обработке.

Разработанные автором методики анализа флавоноидов, включенные в

проекты ФС «Персика обыкновенного листья» и ФС «Персика

обыкновенного экстракт густой», валидированы по необходимым

параметрам.

Теоретические положения исследования согласуются с имеющимися в

литературе опубликованными данными других авторов по теме диссертации.

Значимость для науки и практики результатов диссертации,

возможные конкретные пути их использования

Практическая значимость диссертации Л.В. Иванцовой заключается,

прежде всего в разработке проекта ФС на персика обыкновенного листья,

предлагаемых как новый вид ЛРС. Автором составлена «Инструкция по

сбору и сушке персика обыкновенного листьев».

Разработаны, утверждены, и апробированы на базе предприятия ООО

«Апифитофарм» технические условия (ТУ) «Персика обыкновенного
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листьев экстракт густой»; лабораторный регламент «Производство персика

обыкновенного листьев экстракта густого».

Кроме того, практическая значимость результатов исследования

подтверждена актами внедрения методики количественного определения

суммы флавоноидов в персике обыкновенного листьях в работу ООО

«Апифитофарм», г. Пермь от 01.12.2019; ООО «НПП «Укрпроминвест-05», г.

Киев от 20.01.2020; ООО «НПК «Лаборатория красоты и здоровья»,

Московская обл., г. Протвино от 20.01.2020

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

представлений о химическом составе, морфолого-анатомических признаках,

фармакологической активности персика обыкновенного листьев (Акт

внедрения в учебный процесс кафедры фармакогнозии с курсом ботаники

ПГФА, кафедры фармакогнозии с ботаникой и основами фитотерапии

ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России).

Исследования по разработке и анализу экстракта густого персика

обыкновенного листьев могут стать предпосылкой для дальнейшего создания

лекарственных форм на его основе.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Л.В. Иванцовой построена по традиционному

принципу и состоит из введения, обзора литературы, 5 глав собственных

исследований, заключения, выводов и библиографического указателя,

включающего 185 источников, из которых 12 на иностранных языках. Работа

иллюстрирована 85 таблицами и 35 рисунками.

Во введении представлены актуальность исследования, указаны цель и

задачи исследования, научная новизна, практическая значимость работы,

положения, выносимые на защиту.
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Первая глава посвящена обзору литературы. Представлены данные по

ботанической характеристике, ареалу обитания, химическому составу,

применению персика обыкновенного в научной и народной медицине.

Вторая глава описывает материалы и методы исследования персика

обыкновенного листьев и экстракта густого на его основе.

В третьей главе приводятся результаты исследования состава

биологически активных веществ персика обыкновенного листьев.

В четвертой главе приведены параметры технологии, результаты

стандартизации персика обыкновенного листьев экстракта густого.

Пятая глава посвящена фармакологическим исследованиям. В ней

приводятся результаты острой токсичности и фармакологической активности

персика обыкновенного листьев экстракта густого.

В приложении к диссертации представлены проект фармакопейной

статьи (ФС) «Персика обыкновенного листья», «Инструкция на сбор и сушку

персика обыкновенного листьев», технические условия «Персика

обыкновенного листьев экстракт густой»; лабораторный регламент

«Производство персика обыкновенного листьев экстракта густого», акты

внедрения.

По материалам диссертации опубликовано 8 научных статей, из них 3

статьи в изданиях из перечня, рекомендованного ВАК при Министерстве

образования и науки Российской Федерации.

Необходимо отметить, что диссертация имеет общую логику изложения,

написана в научном стиле изложения, иллюстрирована схемами, таблицами и

рисунками. Микроскопические фотографии выполнены профессионально,

диагностические признаки представлены очень четко и наглядно. Помимо

фармакогностических исследований, автор составил технологический

регламент получения экстракта густого персика обыкновенного листьев,

просчитал экономическую составляющую получения густого экстракта.
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Несмотря на общую высокую оценку диссертации Л.В. Иванцовой,

возник ряд вопросов:

1. В формуле для расчета флавоноидов на с.69 в знаменателе стоит цифра

2. Что она означает? Если это аликвота извлечения, то почему не учтена

аликвота раствора алюминия хлорида?

2. В таблицах с данными по статистической обработке результатов

анализов представлена ошибка определения «Е,%». Каким образом

рассчитывался этот параметр?

3. В экстракте густом персика обыкновенного листьев автор определял

содержание рутина методом высокоэффективной жидкостной

хроматографии. Почему, согласно принципу сквозной стандартизации,

содержание рутина не определялось в сырье?

4. Почему при валидации методики количественного определения

флавоноидов в листьях персика был выбран, в том числе, уровень

концентрации 50%? При таком уровне концентрации сырье можно

считать доброкачественным? Был ли рассчитан коэффициент вариации

при установлении правильности методики?

5. Как рассчитывался переход биологически активных веществ (БАВ) из

сырья в экстракт? За счет чего, по мнению автора, происходит

обогащение экстракта БАВ? Так, например, дубильных веществ в сырье

обнаружено 1,82%, а в густом экстракте 6,07%.

6. Каким руководством пользовался диссертант при выборе количества

лабораторных животных для проведения фармакологических

испытаний?
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Соответствие содержания автореферата основным положениям и

выводам диссертации

Содержание автореферата диссертации Л.В. Иванцовой полностью

соответствует основным положениям и выводам работы. Следует отметить,

что диссертационная работа Л.В. Иванцовой соответствует паспорту научной

специальности 14.04.02 - Фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки) по пунктам 2 – «Формулирование и развитие

принципов стандартизации и установление нормативов качества,

обеспечивающих терапевтическую активность и безопасность лекарственных

средств»; 3 – «Разработка новых, совершенствование, унификация и

валидация существующих методов контроля качества лекарственных средств

на этапах их разработки, производства и потребления»; 6 – «Изучение

химического состава лекарственного растительного сырья, установление

строения, идентификация природных соединений, разработка методов

выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Заключение о соответствии диссертации критериям

«Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Иванцовой Любови Витальевны

тему: «Фармакогностическое исследование, стандартизация персика

обыкновенного листьев и разработка экстракта густого на его основе»,

представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических

наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия,

является завершенной научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение важной научной задачи современной фармацевтической
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химии, фармакогнозии по расширению номенклатуры лекарственного

растительного сырья и препаратов на растительной основе.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и

достоверности полученных результатов диссертационная работа

Иванцовой Любови Витальевны соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении учѐных степеней», утверждѐнного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред.

постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 –

Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Официальный оппонент

Профессор Института биохимической

технологии и нанотехнологии

федерального государственного

автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Российский университет дружбы

народов»

117198, г. Москва,

ул. Миклухо-Маклая, д.6,

тел. (495) 434-70-27,

e-mail:rudn@rudn.ru

доктор фармацевтических наук, доцент

14.04.02 – фармацевтическая химия,

фармакогнозия

Марахова Анна Игоревна
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